
bb) kolek 2 Kč při ověřování obchodních firem a . 
podpisů na společenských smlouvách na 
5 Kč a za současné ověření každého dalšího 
pod.pisu z 1 Kč na 3 Kč. 

Legalisace prováděné soudy podléhají: 
a) při tabulárních listinách místo kolku 1 Kč koliku 

3 Kč, 
b) pn jiných listinách za ověření prvého pO'dpisu 

místo k01ku 2 Kč za 5 Kč a za sO'učasné ověření každého 
dalšího podpisu místo 1 Kč za 3 Kč; 

6. kolek při ověřování O'pisů, ať soudem, ať notářem, 
hyl zvýšen z každého archu opisu z 1 Kč na 3 Kč. 

PO'dle 3. poznámky k saz. pO'l. 2. smí býti opisy ně
kolika listin jen tehdy PO'd jedním kolkem napsány, a ně
kolik opisŮ! pod jedním kolkem napsaných smí jen tehdy 
býti ověřeno, pak-li kolek ten odpovídá souhrnu všech 
poplaťků, jež by bylo třeba za'praviti, kdyby O'pisy se ne
n;;llézaly na témže archu, nýbrž kdyby ka'ždý opis by1 
vyhotoven zvlášť. 

Byly-li na př. na jeden arch opsány tři křestní listy, 
pak PO'dléhá ověření opisu tohO' kO'lku za 9 Kč (tři kolky 
po 3 Kč) . 

7. při ověřO'vání správno,sti překladů byl zvýšen 
kolek, který až dosud činil z prvéhO' archu 3 Kč, na 8 Kč. 

8. KO'lky ze všech protO'kolů podle §§ 80, 81, 83, 87, 
88, 105, 106, 107 a 109 not. řádu sepsaných byly zvýšeny 
z 2 Kč na 5 Kč. 

Dopis nebo telegram, který podle § 83 not. řádu se 
přišije k protokolu, opatří se kolkem místo 50 h za 1 Kč. 

9. Kolek na protesty směnek notářem sepsané byl 
zvý§en z 3 Kč na 8 Kč za každý arch. 

10. Žádosti za zapsání kandidáta · nO'tářství do se
znamu kandidátů sluší kO'lkovati místo 2 Kč za 5 Kč. 

11. Vysvědčení vydaná notářem personálu podléhají 
kolku místo 2 Kč za 5 Kč. , 

12. Z mimosoudních podání soukromých osob, tedy 
z podání na presidenta republiky, na nárO'dní shro
máždění, na zemská, krajská, župní, okresní nebo obecní 
zastupitelstva, úřady a veřejné ústavy a je zastupující 
úřední osoby byly kO'lkové poplatky zvýšeny tak, jak 
v § 1 hořejšíhO' zákona jest uvedeno. 

13. Z příloh podání mim o s o u dní c h byl kO'lkO'vJ'r 
poplatek 50 h zvýšen na 1 Kč. / 

14.' Z vysvědčení úředních z 3 Kč na 8 Kč.12) z vy
svědčení Dsob soukromých z 2 Kč na 5 Kč , a z vysvěd
žení vydaných pro osoby, jež žijí z výdělku nepřevyšu
jícího obyčejnou denní mzdu. z50 h na 1 Kč. 

15. Z právních listin, j,ež pO'dléhaly až dosud pevnému 
kolku za 2 Kč, na 5 Kč. Jsou tOl na příklad smlO'uvy kupní, 
směnné, dílčí, odstupní a pod. o nemovitostech, smlouvy 
adopční, smlouvy schovací, nebyla-li v nich ujednána od
měna za uschování, prohlášení knihovních věřitelů o po
stoupení knihovní přednO'sti, prohlášení o propuštění ze 
zástavy, pokud nepodléhají poplatku stupnicovému, listi
ny při konversi , pokud podléhají kolku pevnému atd. 

12) Na úře,cl!ní vY'sV'ědčenÍ (p,o,tvrzenO soudy vydávaná po
žado valy sloudy na zákJ.acLě presidiálního \1'a'ř~zení ko,lek 4 Kč 
z a,rchu. Ježto podle přesného znění po,J. 14 sazby soudní:c!h po
p),atků ze dne 22. března 1922 č. 123 Sb. z . .a n. pouz,e úředillÍ 
pntvr:ze'DIÍ soudlu v konkursním a vywvnávadm řízení V'ydaná, 
se kolkují z kažlcIJéh o ,ar,chu 4 Kč, mohlo, by -s t,ejné ko,lkoy ání 
i o'st.atních s.Qoud'nÍIC,h úřednkh vysvě,dčení a po.tvrz:ení z.akládati 
se na obdobném použibí poL 14. zmíněn'é sazby. 

Je-li tento názor správlným, pak s'!uš,í veške,rá s,oudní úřední 
potvrzení a vY'sv·ědčení i !\1ta dále koIk'Ov:ati 4 ~č z.a ka,ž:dý a'rch, 
jinak potdlle § 1 záko'na č. 54 z f. 1925 8 Kč. . 

16. Z phl~rch mocí z 2 Kč na 5 Kč. 
17. Ze stvrzenek na vydaná deposita · ze soudního 

schovacího úřadu z 2 Kč na 5 Kč. 
18. Z vj'rtahů z matrik z '2 Kč na 5 Kč. 

. Rozhodnlltí nejvyššího soudu. 

PrO' vo z 00 v á 11 í k a m e n ,n é h.o 1·0' m llJ a: v ý;r 100 b adJ a
žebníhokamene v, n ě m j ,est prvo'výrobolu, třeb a 
1 00 m p ,a: tři 1 v -I a s' t. nic:.k y i z č á s t i j i, 11. é o S 00 b ě, n a 
v 'ý 'r tQt b é 'n e s ú č a, ,s t. n lě n é .a' pro. 'ť 'Ol ,ll' e 1\ Zl e 'P ,o d' 'll ,i k 

t ,a k o v ý ,o po o. v ě cL ě t i j ,al kJ o' ,Ol b c h o' ,d k z á p i s u od o' o. b
,e h Ot cl: n í h Ol 'f e j s, tří k u. 

(Rozhodnutí nejvyšš íhOo sou,du ze ,dme 15. dubna 1925 R I. 81/25.) 

Nejvyšší soud změnil k rekursu Hn'anční p,wkura,tury usne
sení nižších soudů a zamítl návrh J. Ka, vlas'bníka y·e.alit a st.a
vi.tele

v 

~,a za zápis Hrmy K. ,a B. ,do, obchodního rejstř.íku. Odú
vodnenl: 

VeJřejno'll spole,čno.stí ve smyslu 'Ůhch'Ůdn,ího z-ák'Ů,n,a. jlest 
spojení se dvou neb 'více osob kll' prov:ozování obchodů pod 
společnou firmou na: spo.leč,11ý úóet crč!. 85 obch. z.). J etdlnou 

, z podst.atných !l1áležito.stí j,est tedy, ,aby Pro:VOIZ potd'n1ku byl 
obohOodem v,e Sl11!YsJu ,čl. 271 ar násl. obch. z. . 

V tomto přÍtp,aJClJě j-de o. prolV'olzOtvání žu<I'Olvých lomů, vý
T'obllJ cUažehného kamene. Neh!.edk al11i k to rnoU, Žte podle obsah.u 
o'p'Ů 'vtětdJi by-lo. žá:d:ánOt o vyznaóen1 předmětu podniku jen jalko 
»provOIzov:iní žulový;eh lomů«, nikoli t.a!ké »výmba odtl.web'11ího 
kamene «, ,a že podle ko.naných zjištění jde o' provo'z 10tInu v Z, 
není pr'o'Vedený Hž zápis f.irmry K. &. B. jako vlefejné s.polerč
nos.ti zálkonem od'Ůvodněn. 

P:odle stalv:u v,ěd mQhlo by se jednati j,en .o 'obchody v e 
smyslu ,čl. 271, ,č. 1 obeh. z. 1.. j. o lmu.p'Í, neb ji01Ja,ké zj.ednání 
věd mo.v:ůtý,ch za účelem j.ich ,da!l,š,ího, zciz,enÍ. 

»Zjlerdnáním« j.est 'fozuměti j,arkéko.Jiv úp -I a t. n é práVlní jed
náni mezi ž,ivými směřujlící k nabytí vllrastnictví oněc:h mo,vi
tos.ti, je,ž mají býti' dále zcizeny. NaplwH tomLu nenď zjednáním 
v tomtOo smys1u nabytí hezpol.atné neb jledtns'stra1nnlé, zejména 
ziskáJní vrěd oněeh pr vovýrobou' alt již na v:lastním nlebo, sparch~ 
tovaném plo.zemku. . 

V t'Ůmto ,piř.í,p,aodlě jlcte o l.ámání žuly a její prodej, pokud se 
týče o. výrobu ,dll,aželbnLho ,kamene ze žuly získa!né z I'omu, při
p'sCl'ného jednou poJoviiCí J . K,orvi, jednoui čtv'fÍ'Írnou , BŮ'vi a j:etd 
lIDU čtvrttno'lli ' malnŽteJ.oe Bo.viě, tudíž z čá's.ti sp'o ,le,čníkům .a 
z čá'sti: osobě stojící mi:mol spolerčn.o'st. Aby tedy z l'omul toho 
mohla těžiti. s pOlil e Č n o' s t jako tako,vá, musil.a ho, získart:oÍ buď 
jako. součást spo,le'čensk:éhor jmění nebol na!býtit práv,a: k lá'l11'ání 
kamene. 

Že by šlo o. přÍ1tO,s, spo,J.e-čnícJ výsJorv'ně popí:r,aojí , netvrdí 
v šak ani" že by onlÍ, neb man:ž,ellka. Bo.va své podily n.a lomu 
byli srPole'čno'sti za účdem pr'ov,ozu I,ámání kamene pro pa'ah
tov,ai'i,neb kámen Hnak úpl.atně' přenechali. Naop,ak z výpovědí 
sp'ol,ečníků, jme:noV'itě J. Kal a ma,nželky Bov;y vyplývá, ž,e 
všLehni po čas trvá'ní spo.l ečnosti s,vé podí.Jy na. 10'111 U bezpI1 ~.tně 
věnbvaU spoleoenským účelům. Pak al.e schází podstatná znám~ 
ka obchodlu t. j. úplatné zjednání věd mOlvHých (kamelne) Zcl 
účelem da,lšího jich zc:i.z,ení I (ČI. 271 č. 1 obch. z.). Nejtde-li však 
o. obchod, není spo,le'čnost obchodn:ikem podle obch. zák'on a 
(čl. 4, 5, 85 obch. zl není oprávněna. vésti' firmul .a nemůže 
býti zap.sána do 'Ůhahodlního rejstříku. (§ 7 úvo,z. z. k obch. z. čl. 
85 'Ob ch. z.). 

Byl-li př,es t.o záJpi:s, po voa,en, jest to. ve zřejmém o,dlp,oru se 
zák,onem a j.est dO'Vlo,lad rekLlIrs v ustanov ení S 16 cís. pat. ze 
dne 9. sr,p'na 1854 č. 268 ř. z.oduvodně,n . eľ. 

I ~k·1 "1' ZE DNE. 

Prof. Dr. Josef Gruber mrtev. 

V e č tvr t e k r o zlou č ila se IJ1'á v n ická fak ulta K arlovy universi ty 
a č eská veřejnost práv nick á) obchodní ) pnt rJ'J-yslová i zem ědělsll á 
s vynikají cím českým ~t čencem a o?'ganis átorem) uš lechNlým i bez
náro čným člověkem Prof . Dr. J. Gntb erem. Zvlá.štním~t č lánht. 

12 - \ 




